8S) GALLUS, 26.
8‘) Cf. superius.
®5) +  ca 435, Epistolarum 1. 1, ep. 426 (MG 78, 417 s.).
6i) Omitto hic e latinis Patribus S. CYPRIANUM ( +  258), Testi

moniorum ad Quirinum 1, 2, c. 9 (ML 4, 732 s.). 
β7) PO 19, 340.

Utique non idem gradus certitudinis competit isti asserto 
relate ad incisum de virgineo partu  ac relate ad reliquam anti
thesim. Attamen cum unum elementum antithesis, quod spe
ciem dependentiae a Gen 3, 15 prodere videri potuit, sine ullo 
dubio ab illa dependentia probatum sit esse prorsus immune, 
ius est nobis cum omni securitate asserere idem valere quoque 
pro ceteris antithesis elementis, quae simul cum eo in unum 
compactum totum coalescunt; eo magis, quod Chrysippus cèrto 
non omisisset, vel pro oratorio effectu, expresse illum textum 
allegare, si eo inniteretur, prout fecit cum aliis textibus Scrip
turae, u t v. g. cum Is 7, 14.

Si Chrysippi antithesis „Eva — Maria comparatur cum 
analogis antithesibus eius praecursorum, comprehensive illa 
dicenda est pauperior istis, nam Chrysippus proprie unam 
tantum  ideam evolvit, quam primum generali modo proponit 
(„instrumentum quod in principio cooperabatur mihi, nunc 
mihi adversatur“), deinde vero quattuor diversis modis ampli
ficationis oratoriae causa specificat: 1. „mulier mecum effecit, 
u t in genus humanum tyrannidem occuparem, et mulier me 
e  tyrannide deturbavit; 2. „antiqua Eva me exaltavit, et nova 
deiecit"; 3. „per eam quam in servitutem redegi, in servitutem 
redactus sum“; 4. „per eam, quam vici victus sum“. Oppositio 
in ter Evam secundum naturajn (quod Mariae competit) et Evam 
secundum generandi modum (quod non congruit Mariae) est 
tantum  inserta in priorem antithesim, u t supra diximus. Duo 
alia vero elementa, quae notantur, a P. Gallus („ego vero 
frustra in eam moliebar insidias“; „quibus modis trium phaverit 
de me qui partum  ex ea suscepit“), licet sequantur antithesim 
„Eva — Maria“, eam tamen non constituunt neque ratione 
formae neque ratione rei ipsius.

Porro illa idea, quam diximus principalem, eadem est, 
quae occurrit in antithesi apud Iustinum, Irenaeum, Epipha- 
nium, in quantum res est de respectivis partibus Evae et Ma
riae. Differentia est in eo, quod apud praefatos Patres Eva 
apparet qua causa mortis, Maria qua causa vitae au t salutis,

apud Chrysippum vero Eva est instrumentum per quod dia
bolus dominationem obtinet super homines, Maria est illa, per 
quam diabolus (et mors — uno loco) .illa dominatione privatur. 
Ista differentia ex eo provenit, quod Chrysippus diabolum lo- 
quentem inducit, qui utique se ipsum qua principalem agen
tem et patientem exhibet.

Cetera elementa antithesis, quae cum tanta diligentia 
excoluntur a praecursoribus Chrysippi atque quandem notam 
profunditatis ei tribuunt, desunt apud nostrum auctorem, qui 
praefert unam ideam amplificando evolvere. Illi auctores nempe 
agunt potius u t theologi, Chrysippus vero orator est pleno ore.

Est tamen aliquid, quo Chrysippus d itat antithesim tra- 
ditionalem, nimirum nomen „novae Evae“ datum M ariae88) 
cum coniuncta oppositione inter naturam  et modum generandi. 
Hoc elementum apud nullum praefatorum Patrum  comprehen
d itur antithesi „Eva — Maria“. Elementum hoc noh inniti Gen 
3, 15 probavimus supra.

Colligamus conclusiones, quae e nostra discussione fluunt:
1° Chrysippus in sua antithesi „Eva — M aria“ evolvit 

illam ideam, quam invenit in Gal 4, 4, innixus narratione ge- 
nesiaca de lapsu protoparentum et principio „retorsionis“ di
vinae, noto ex operibus praecedentium Patrum.

2° Elementum principale antithesis non differt quoad 
rem ab uno elementorum, quae a Iustino, Irenaeo et Epiphanio 
sunt exculta, sed modo oratorio proponitur et aliquam diffe
rentiam patitur ideo, quod in ore diaboli est positum.

3°Antithesim praefatorum Patrum  d ita t Chrysippus no
mine „novae Evae“ dato Mariae cum coniuncta oppositione in
te r naturam  et modum generandi.

4° Hoc secundarium elementum antithesis certo certius 
nullo modo innititur Protoevangelio. Consequenter ad hoc et 
consequenter ad ea, quae de antithesi praecursorum Chrysippi

**) Non affirmamus Chrysippum primum fuisse, qui hoc nomen 
Mariae dedit.

novimus, idem est dicendum de elemento principali ac de iis, 
quae antithesim ipsam immediate sequuntur; certo vero nullus 
nexus necessarius adest inter totam antithesim  Chrysippi et 
Gen 3, 15.

CONCLUSIO.

Proposuimus nobis inquirere, qualisnam nexus intercedat 
inter antithesim „Eva — Maria“ e t Protoevangelium apud 
quattuor Patres: Iustinum, Irenaeum, Epiphanium, Chrysip
pum; sitne ille causalis aut alias necessarius, vel forte nullus.

Inquisitione peracta compertum est ultimum membrum 
dilemmatis esse unice verum. Iustinus enim non solum nullum 
nexum adm ittit in ter antithesim et Gen 3, 15, sed neque omnino 
novit sensum christo — mariologicum huius textus. Argumen
tum  mariologicum eius antithesis îhn ititur tantum Evangeliis, 
argumentum vero christologicum alludit immediate ad 1 Io 3, 8.

Irenaeus eo differt a Iustino, quod adm ittit interpreta
tionem christo-mariologicam Protoevangelii. Attamen in omni
bus tribus locis, in quibus antithesim „Eva — Maria“ proponit, 
neque Gen 3, 15 allegatur, neque adest quidquam, quo probetur, 
antithesim  hanc Protoevangelio inniti, deest vero aliquod ele-i 
mentum, quod exspectari debuit, si nexus necessarius adesset. 
Ex altera parte manifesta est dependentia antithesis „Eva — 
Maria“ ab antithesi „Adam — Christus“, prout a S. Paulo in 
epistula ad Romanos est proposita et ab ipso Irenaeo evoluta 
ac cum idea „recapitulationis“ connexa. Haec proinde sunt, 
quibus Irenaei antithesis „Eva — Maria“ innititur, nulla ha
bita ratione Gen 3, 15.